*Quales esse, & qualiter jurare debent testes super consanguinitate. h. d.*

**Q**uoties b ergo aliqui propter cognationem propinquitatis, separari petuntur, duobus vel tribus ejusdem consanguinitatis testibus adhibitis, vel totidem senioribus & melioribus ejusdem loci, id debet legitime probari. Testium autem examinatio in hac causa duplici interveniura menti fieri debet: ut jurent scilicet, & se non privato odio, neque amicitia, nec alicujus proprii commodi intuitu, ad hoc jurandum indutos: & sic ut ipsi dicunt, rei veritatem a majoribus accepisse, & se credere ita esse.

*Probatio matrimonialis impedimenti non potest reprobari. h. d.*

**P**roximus e autem juramentis & impedimento matrimonii legitime probato, si quis contra precedentem probationem partibus publicatam, quasi matrimonium impediri jure non valeat, probare velit, audiendus non erit, sed priori standum erit probationi.

DE DIVORTIIS.  
TITVLVS XVI.

*Divortium est dissolutio matrimonii. Et separatio tori potest appellari divortium. h. d.*

**D**ivortium d est dissolutio matrimonii, quae utroque vivente conjuge contingit. Sed & simplicem tori separationem divortium non male appellamus.

*Matrimonium regulariter dissolvi non potest, & nisi sequuta sit copula, solvitur per ingressum monasterii, via ut remanens in seculo possit alteri nubere. h. d.*

**S**ciendum est igitur legitime contractum matrimonium dissolvi non posse, quippe a Deo conjuncti ab homine separari non debent, nec valent: si tamen alter conjugum e, qui per verba contraxit de presenti, copula non secuta, sese ad observantiam regularem voluerit asstringere, poterit id altero etiam inconsulto efficere: & ei, qui in seculo remanere voluerit, alteri se jungere permittendum erit, nec causati poterit religionem ingressus, se falsa ad id causa inductum, puta quod conjugem lepra percussam crediderit, & ob id ejus abominatus complexus fuerit, cum & sine causa id ipsum facere poterit.

*Dicens se velle ingredi religionem, est certum tempus praefigendum, intra quod vel ingrediatur, vel ad uxorem redeat. h. d.*

**E**t si autem qui se ad religionem transire velle dicitur, certum est praefigendum tempus, intra quod legitime caveat, quod aut ad religionem se transferet, vel redibit ad conjugem.

*Reddit rationem, cur non secuta copula per religionis ingressum matrimonium dissolvitur. h. d.*

**N**eque mirum videri debet, quod post legitimum de presenti praestitum consensum, carnis non secuta commissione g, alter conjugum etiam altero invito ad vitam regularem transitum facere valeat: quia cum nondum una caro effecti sint, satis probabiliter, uno ad Deum transiente, alter in seculo remanere poterit.

a C. super eo. extr. de testibus. b C. quoties. extr. de testibus. c C. juravit. extr. de probatione. d Ca. 1. in glo. 32. q. 7. & glo. 2. in c. omne. 27. q. 2. e C. ex parte. 4. nos autem. extr. de conversis. conjugum. f C. ex publico. extr. de conversis. conjugum. g C. 2. extr. de con. conjugum.

*Per sacri ordinis suspensionem non dissolvitur matrimonium, etiam non consummatum. h. d.*

**D**iversum statuitur, si quis posthabito Canonico religionis ingressu, post aliquam per verba de praesenti desponsatam, sacros ordines susceperit. quoniam enim votum per sacri suspensionem ordinis firmatum, ad impediendum matrimonium futurum, ac dirimendum postea contractum habeatur efficax: ad dissolvendum tamen prius contractum etiam non consummatum, invalidum censetur. Ideoque talium ordinum non obstante suspensione, si ad profitendam probatam religionem induci non valeat, & sponsa ejus insisterit contractum matrimonium consummare, per censuram Ecclesiasticam compellendus erit.

*Cultus disparitas, & creatoris contronelia sunt iusta causa dimittendi: & quod facit P. apa, Deus censetur facere. h. d.*

**S**ed & si inter infideles matrimonio contracto sequatur copula fuerit, si alter qui in infidelitate permansit, a velit a fidei disjungi, aut non nisi cum contumelia creatoris, cum altero commemorari, licebit Christiano non modo matrimonium dissolvere, sed etiam (ut super diximus b) alteri se matrimonio jungere. Quibus casibus cum autoritate sedis Apostolicae, & Romani Pontificis matrimonium distrahatur, non jam humana, sed potius divina potestate conjugium dissolutum intelligitur.

*Ob veram coeundi impotentiam, non ob putatam dissolvitur matrimonium. h. d.*

**I**tem si quis ignarus virginem in uxorem duxerit, quae adeo arcta sit, ut mulier fieri non possit, vel similitudinem a natura contraxerit, ut ope medicorum non possit adjuvari: aut mulier virum acceperit, qui adeo arcta sit natura, ut eidem carnaliter commisceri non possit, poterunt invicem separari: & qui matrimonio aperiuerit, ad secundas nuptias liberè transitum facere. Si quis tamen coeundi impotentiam casualis, post separationem aliam acceperit, aut ea e quae arcta putabatur, aliam invenierit, qui sibi setas referat, utroque casu post peractam penitentiam, ad priora conjugia redire compellendi erunt.

*Quam quis duxerit vel retinuit sciens copula non idoneam, libet ut sororem, si non potest habere velis uxorem. h. d.*

**P**lanè si fuerit d quis cum ea, quae maribus impotens est commiscere, matrimonium contraxerit, vel alterius comperta postmodum impotentia, simul amoveri consenserint, his casibus Ecclesia judicare conuenit, ut quas viri tanquam uxores habere non possunt habeant ut sorores.

*Ob fornicationem carnalem vel spirituales non solvitur matrimonium, sed sit separatio tori. h. d.*

**S**apienter tamen accidit, ut matrimonium remanente sacramento, tori tantum fiat separatio, ut puta, si alter conjugum carnaliter vel spiritualiter fornicatus fuerit: quibus casibus matrimonium minime aboletur, sed libi sunt invicem conjuges, etiam separati.

*Pendente iudicio super adulterio, non habet locum separatio tori. h. d.*

**E**d & separatio non instituta statim de crimine accusatione, facienda erit: sed probata e & petita. Interim enim pendente iudicio, conjugum alteruter, iure quod habet in altero, privati non poterit.

*Facta separatione tori ob fornicationem carnalem, post emendationem non compelluntur conjuges se resumere: secus, si ob spirituales, nisi alter velit monasterium ingredi. h. d.*

**M**ultum autem interest, utrum ob carnalem, an vero ob spirituales fornicationem tori sit facta separatio. Primo enim casu maritus adulteram uxorem

a Quanto. ext. de divor. b supra in qua mat. impo. post. h. d. 6. & seq. c C. fratern. in fi. extr. de frig. & malef. d C. consuetudini. ext. de frig. & malef. e C. ext. ut iure pendat. etiam